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Abstrakt

Úvodní část bakalářské práce a literární rešerše jsou zaměřeny na seznámení

s problematikou dusičnanů ve vodních zdrojích. Zejména je rozvedeno zakotvení pro-

blematiky dusičnanů jak v české, tak v evropské legislativě. Následuje výklad

o možném nebezpečí výskytu dusičnanů v pitných vodách. V další části se již práce

věnuje konkrétní lokalitě – prameništi I. a II. březovského vodovodu Březová nad Svi-

tavou. Je zde popsáno zájmové území se zaměřením na hydrologické, geologické, pedo-

logické a klimatické poměry. V poslední části jsou zpracována a vyhodnocena získaná

data, a to jak závislost výskytu koncentrace dusičnanů a výšky hladiny, tak i závislost

na druhu pěstované kultury v okolí vrtů. Rovněž byl zhodnocen vliv atmosférických

srážek na změnu výšky hladiny ve vrtech. V závěru jsou uvedena možná opatření, která

by většímu výskytu koncentrace dusičnanů ve vrtech mohla zabránit. V přílohové části

je zdokumentováno a popsáno okolí jednotlivých vrtů, stupeň ochrany a také hospodář-

ské využití půdy v blízkosti vrtů.
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Abstract

The opening part of the thesis and literature review focused on familiarization with the

issue of nitrates in water sources. In particular, the divorced anchoring issue of nitrates

in both Czech and European legislation. Following the interpretation of the possible

hazard occurrence of nitrate in drinking water. In the next part of the thesis deals with a

specific locality - spring area I. and II. of water conduit Březová nad Svitavou.

Here is described area of interest with a focus on hydrological, geological, pedological

and climatic conditions. In the last part there are processed and evaluated the data, both

in dependence of the concentration of nitrates and level height and dependence on the

type of culture grown in the vicinity of boreholes. It was also evaluated the effects of

atmospheric precipitation on level height in boreholes. In conclusion there are given

possible measures to higher incidence of nitrate concentrations in boreholes could pre-

vent. In the appendix part there is documented and described surroundings individual

boreholes the degree of protection and economic use of land in the vicinity of boreholes.

Key words:

Nitrates, Nitrates Directive, indicating boreholes, Březová nad Svitavou, vulnerable

areas
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1 ÚVOD

Voda představuje jednu z nejdůležitějších sloučenin naší planety, bez které by neby-

la možná existence života na Zemi. Přesto však její důležitost neumíme dostatečně oce-

nit. V dnešním světě plném nových vymožeností a vzrůstajícího počtu populace dochází

k větší spotřebě a ke značnému a trvalému znehodnocování vody. Je

to jedna z chemicky nejjednodušších sloučenin ve vesmíru, která se skládá pouze ze

dvou atomů vodíku a z jednoho atomu kyslíku. Celkový objem hydrosféry čítá 1392

milionů kilometrů krychlových, tvoří cca jednu tisícinu objemu Země. Voda na Zemi je

rozšířena nerovnoměrně, a to jak v čase, tak i v prostoru. Z celkového objemu vody

na naší planetě tvoří 97 % voda slaná a 3 % voda sladká, přičemž 68,3 % sladké vody

tvoří ledovce a ledové příkrovy, 31,4 % podzemní vody, 0,26 % voda povrchová

a 0,04 % vody se nachází v jiných zdrojích (Němec a kol., 2006).

Výskyt dostatečného množství neznečištěné vody je nezbytností pro zachování života-

schopnosti organismů. Jenže výskyt, kvalita a množství zdrojů povrchových

a podzemních vod jsou značně omezeny. Vyjma vod z ledovců a podzemních vod neob-

jevených nebo z jiných důvodů nevyužívaných zužitkováváme všechny dostupné zdroje

vody, které na naší planetě existují.

Využíváme ji téměř ve všech odvětvích lidské činnosti, počínaje zemědělstvím, prů-

myslem nebo dopravou a konče sportem či relaxací. Téměř vše, co se vyskytuje přiro-

zeně v zemské kůře, se odráží i ve vodě. Jedná se nejen o látky nám prospěšné, nýbrž i

o látky škodlivé, potom mluvíme o přirozeném znečištění (např. koloběh dusíku). Kro-

mě těchto látek se do vody dostává, zejména činností člověka, i stále větší množství

látek toxických, v takovém případě hovoříme o antropogenním znečiště-

ní (Damohorský, 2010).

Do některých vod se dostává nadměrné množství živin (látky potřebné pro růst rostlin).

Jedná se především o rozpustné soli, a to fosforečnany a dusičnany, jež vznikají ja-

ko produkt při rozkládání zbytků těl živočichů a rostlin a jsou také součástí zeměděl-

ských hnojiv, jak průmyslových, tak statkových. Značné množství těchto látek proniká

do vody z polí a pastvin v podobě smyvů. Dusičnany unikají zejména z hnojiv, odpadů

a septiků. Fosfor se do vody dostává především z mycích a pracích prostředků. Nelze

opomenout, že významným zdrojem dusíku a fosforu jsou i splaškové vody z lidských
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sídel. Proces, při kterém dochází ke značnému obohacování vody o živiny, označujeme

jako eutrofizaci. Eutrofizace může být přirozená (odumírání těl rostlin a živočichů) ne-

bo antropogenní (splachy z polí, vypouštění splaškových vod nebo vypouštění mycích

a pracích prostředků) (Hubačíková a Oppeltová, 2008).

Aby se uspokojily vysoké požadavky dnešního moderního člověka na hygienu, je nyní

voda dodávána až přímo ke spotřebiteli prostřednictvím veřejných vodovodů. Dokud

spotřebitelům doma z kohoutku teče kvalitní voda v množství, na jaké jsou zvyklí, tak

je ani nenapadne, že by s ní mohl být nějaký problém. Voda je sice do značné míry

kvantitativně nevyčerpatelná, ale to se netýká i její kvality, ta se zhoršuje v důsledku

stále většího znečišťování povrchových i podzemních zdrojů vod. Na vodu by se mě-

lo tedy nahlížet jako na cennou surovinu, se kterou bychom měli dobře hospodařit, raci-

onalizovat její využití a omezit její ztráty. Její ochrana a péče o vodní zdroje je v zájmu

celé společnosti a v zájmu trvale udržitelného rozvoje, abychom je mohli příštím gene-

racím zachovat alespoň v takové kvalitě a množství, jako máme my.

Domnívám se, že množství nezávadné vody je jedním z nejzákladnějších problémů

dnešní doby, a proto jsem se rozhodla svou práci věnovat právě této otázce. Vzrůstající

koncentrace dusičnanů ve vodě je stále aktuálnějším tématem. Mým cílem je porovnat

faktory, které mají vliv na koncentraci dusičnanů, a také zjistit, jak jejich koncentrace

souvisí s množstvím srážek projevujícím se na výšce hladiny v indikačních vrtech pod-

zemní vody.
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2 CÍL PRÁCE

Hlavním cílem této práce je prozkoumat závislost koncentrace dusičnanů na výšce hla-

diny podzemní vody v indikačních vrtech, která je přímo závislá na množství srážek

za dané období, a posoudit okolní jevy, které mohou výsledky do značné míry zkreslo-

vat. Dále popsat zájmové území prameniště Březová nad Svitavou, jednotlivé indikační

vrty a zhodnotit, proč je na některých místech koncentrace dusičnanů větší. Nebudou

opomenuty také různé další faktory, jako jsou například faktory klimatické (závislost

na ročním období, na úhrnu srážek), pedologické (propustnost půdy) nebo hospodářské

využití okolní krajiny. Výsledkem této práce by mělo být shrnutí veškerých faktorů

ovlivňujících koncentraci dusičnanů ve vodě a vyhodnocení, kde je koncentrace dusič-

nanů nejnižší a kde naopak nejvyšší. V závěru bude navrženo řešení, jak těm-

to zvýšeným hodnotám předcházet.
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3 LITERÁRNÍ REŠERŠE

3. 1 Zakotvení problematiky ochrany vod ve stávající legislativě České

republiky

Spotřeba vody a její znehodnocování se vymyká kontrole, její ochrana je tudíž nepo-

stradatelná. Voda je neoddělitelnou složkou životního prostředí, proto když chceme

vodu chránit, musíme ji chránit jako celek, komplexně.

Ochrana vod v legislativě ČR je primárně zakotvena ve vodním zákoně. Některá je-

ho ustanovení jsou rozvedena podzákonnými předpisy, jako jsou nařízení vlády či různé

vyhlášky. Dalším neméně důležitým předpisem je rámcová směrnice

pro vodohospodářskou politiku 2000/60/ES, která je známa též pod zkratkou WFD

(Water Framework Directive). Tato směrnice upravuje vodohospodářskou politiku

v zemích EU. Požaduje komplexní systém ochrany kvality i kvantity všech vod s cílem


[…]


vrh revize ochranných pásem 2. stupně. GEOtest Brno, a. s., Brno, 48 s.

CZUDEK, T. A KOL., 1973: Geomorfologické členění reliéfu ČSR. Geografický ús-

tav ČSAV, Brno.

DAMOHORSKÝ, M., 2010: Právo životního prostředí. 3. vyd., C. H. Beck, Praha,

629 s. ISBN 978-80-7400-338-7.

HUBAČÍKOVÁ, V., OPPELTOVÁ, P., 2008: Úpravy vodních toků a ochrana vodních

zdrojů. Vyd. 1., Mendelova zemědělská a lesnická univerzita v Brně, Brno, 131 s. ISBN

978-80-7375-243-9.

KŘÍŽ, H., 1975: Hydrologie jižní části ústecké synklinály. ÚUG, Praha.

NĚMEC, J. A KOL., 2006: Voda v České republice. Consult, Praha, 253 s.

ISBN 80-903482-1-1.

SLAVÍK, J., 1980: Západomoravská křída – stanovení okrajových podmínek Březov-

ského vodovodu. GEOtest Brno, a. s., Brno.

ŠIMEK, M., 2003: Základy nauky o půdě. Vyd. 1., Jihočeská univerzita, České Budějo-

vice, 151 s. ISBN 80-7040-630-5.

9. 2 Právní předpisy

Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění

pozdějších předpisů

Zákon č. 138/1973 Sb., o vodách (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů

Směrnice Rady 91/271/EHS, o čištění městských odpadních vod

Směrnice Rady 91/676/EHS, o ochraně vod před znečištěním dusičnany ze zeměděl-

ských zdrojů, tzv. nitrátová směrnice

69

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2006/11/ES, o znečišťování některými nebez-

pečnými látkami vypouštěnými do vodního prostředí

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2006/118/ES, o ochraně podzemních vod před

znečištěním a zhoršováním stavu

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2008/105/ES, o normách environmentální

kvality v oblasti vodní politiky, změně a následném zrušení směrnic Rady 82/176/EHS,

83/513/EHS, 84/156/EHS, 84/491/EHS a 86/280/EHS a změně směrnice Evropské-

ho parlamentu a Rady 2000/60/ES

Směrnice Rady 98/83/ES, o jakosti vody

Směrnice Rady 76/160/EHS, o jakosti vod ke koupání

Směrnice Rady 91/676/EHS, o ochraně vod před znečištěním způsobeným dusičnany ze

zemědělských zdrojů

Směrnice Rady 51/1979 , o základních hygienických zásadách pro stanovení, vymezení

a využívání ochranných pásem vodních zdrojů určených k hromadnému zásobování

pitnou a užitkovou vodou a pro zřizování vodárenských nádrží, ve znění pozdějších

předpisů

Směrnice Rady 91/271/EHS, o čištění městských odpadních vod

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2006/113/ES, o požadované jakosti vod

pro měkkýše

Nařízení vlády č. 400/2013 Sb., které novelizuje nařízení vlády č. 479/2009 Sb.,

o stanovení důsledků porušení podmíněnosti poskytování některých podpor, ve znění

pozdějších předpisů

Nařízení vlády č. 103/2003 Sb., o stanovení zranitelných oblastí a o používání

a skladování hnojiv a statkových hnojiv, střídání plodin a provádění protierozních opat-

ření v těchto oblastech, ve znění pozdějších předpisů

Nařízení vlády č. 262/2012 Sb., nařízení vlády č. 262/2012 Sb., o stanovení zranitel-

ných oblastí a akčním programu, ve znění pozdějších předpisů

70

Nařízení vlády č. 108/2008 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 103/2003 Sb.,

o stanovení zranitelných oblastí a o používání a skladování hnojiv a statkových hnojiv,

střídání plodin a provádění protierozních opatření v těchto oblastech, ve znění nařízení

vlády č. 219/2007 Sb.

Nařízení vlády č. 117/2014 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 262/2012 Sb.,

o stanovení zranitelných oblastí a akčním programu, ve znění pozdějších předpisů,

a nařízení vlády č. 479/2009 Sb., o stanovení důsledků porušení podmíněnosti poskyto-

vání některých podpor, ve znění pozdějších předpisů

Vyhláška MŽP č. 137/1999 Sb., kterou se stanoví seznam vodárenských nádrží a zásady

pro stanovení a změny ochranných pásem vodních zdrojů, ve znění pozdějších předpisů

9. 3 Internetové zdroje

Baroch, P., 2012: Pětinu Česka trápí zamořené řeky. Víme, kde je nejhůř. Aktuálně.cz

online [cit. 2014-02-3]. Dostupné na: http://zpravy.aktualne.cz/domaci/petinu-ceska-

trapi-zamorene-reky-vime-kde-je-nejhur/r~i:article:732223/

Michek, V., 2000: Dusičnany. Václav Michek webzdarma.cz online [cit. 2014-02-3].

Dostupné na: http://voda.webzdarma.cz/brozurka.htm

Ministerstvo zemědělství ČR. eAGRI [online]. 2015 [cit. 2015-04-25]. Dostupné z:

http://eagri.cz/public/web/mze/

http://zpravy.aktualne.cz/domaci/petinu-ceska-trapi-zamorene-reky-vime-kde-je-nejhur/r~i:article:732223/
http://zpravy.aktualne.cz/domaci/petinu-ceska-trapi-zamorene-reky-vime-kde-je-nejhur/r~i:article:732223/
http://voda.webzdarma.cz/brozurka.htm
