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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání A
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce A
3. Využití znalostí získaných studiem A
4. Využití odborné literatury A
5. Vhodnost metodiky řešení A
6. Využití metod zpracování výsledků B
7. Interpretace výsledků, diskuze B
8. Formální úprava práce A
9. Přístup řešitele k řešení úkolu A

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Bakalářská práce je zpracována přehledně a pečlivě, studentka splnila všechny požadavky zadání.
Rozsahem zpracovaných dat dosahuje spíše úrovně práce diplomové. Kladně hodnotím aktivní
a samostatný přístup studentky při řešení bakalářské práce. Připomínky k práci byly řešeny v průběhu
zpracování a při konzultacích.

Otázky k diskuzi:

V práci uvádíte, že se zájmové území nachází ve zranitelných oblastech. Můžete zhodnotit, zda jsou
podmínky dané Nitrátovou směrnicí na zemědělských pozemcích dodržovány, či nikoliv ? Která instituce
kontroluje dodržování podmínek ve zranitelných oblastech ?

Dále se v práci zmiňujete o ochranných pásmech vodního zdroje Březová. Vysvětlete, jak se dle platné
legislativy v současné době stanovují ochranná pásma vodních zdrojů.

Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: A
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